

Beretning 2010

Der har været afholdt 4 bestyrelsesmøder og en nytårstaffel, til disse møder har suppleanterne været inviteret og deltaget, nytårstaffel var med påhæng, der har desuden været afholdt møder med vandværket og landsbyforum.

Vandværket har ingen planer om renovering, men tilkendegav at hvis de fik deres generalforsamlings støtte kunne en renovering muligvis ske i 2012, mødet var repræsenteret af deres formand og næstformand.

Mødet med landsbyforums omhandlede vores bekymring for den øgede trafik på Gl. Kirkevej når den nye udstykning, som pt er i gang, giver en øget og meget tung trafik på føromtalt vej, det er planen at ca 35. husstande får udkørsel på Gl. Kirkevej, resten ca. 50 får udkørsel fra Skødstrupvej. Landsbyforum var repræsenteret med deres formand og trafikordfører, vi var Leif og undertegnede, de lovede at tage vores synspunkter med i deres overvejelser, referat af mødet som bilag.

Vi har senere fået en indbydelse til at mødes med dem i starten af januar, vi takkede ja tak, men mødet blev aflyst dagen før afholdelse, med løfte om et nyt møde engang i februar, men pt har vi ikke modtaget et nyt tidspunkt. Mødets dagsorden var baneskæringens lukning ved Kankbølvej.

Derudover har vi afholdt beboerfest hvor 33 personer deltog, stemningen var rigtig god trods det lidt kolde vejr, bestyrelsen er enig i at det er godt for det sociale forhold, hvor der er underholdning for børn om eftermiddagen, samt festlig aften for de voksne. prisen for det samlede arrangement er 2200 kr for grundejerforeningen, resten er brugerbetaling. En stor tak til festudvalget for deres store arbejde.. i særdeleshed til René og Kaja. Vi har diskuteret om bordkort var en mulighed for at "blande os lidt mere", men det lader vi gå videre til festudvalget. Hvis vi fortsætter og det anbefaler bestyrelsen, datoen lørdag den 28 august, som forslag fra os.

Der har også været afholdt juletræsfest, hvor deltagelsen var rimelig stor, også her en stor tak til René. Der afholdes fastelavnsfest søndag den 14 februar.

Vi har også udsendt en kalender med vores arrangementer og bestyrelsesmøder, desværre har vi misset vinterferien og derfor fremrykket generalforsamlingen en uge, jeg håber i har forståelse for dette, desuden er udsendt en opdateret beboerliste.

På sidste generalforsamling blev vi ,pålagt, at undersøge muligheden for evt en renovering af vejen, Leif har fået udarbejdet et overslag, som han senere vil præsentere, Lasse har også sendt et forslag, som vi ikke har fået svar på.

Regnskabsåret blev jo ændret sidste år, så det fremdeles dækker kalenderåret, der har ved udsendelsen været et par fejl i dagsordenen samt i vejfonden, det beklager både Lone og jeg vi har begge ansvar for dette.. Leif kommer senere ind på regnskabet.

Vi har også både forår og efterår haft vore container, skal antallet byttes om med flere om efterår og færre om forår, vil vi gerne høre jeres mening om.

Vi har været ude med vin til 3 nye tilflyttere, Mølle dalen 7,17,21.

Vi har nok sendt mindst 50 mail til hinanden.

Hvad er visionerne fremover:

Afholde en sommerfest

Sende kalender ud med arrangementer, bestyrelsesmøder, container, og næste generalforsamling.

Følge op med vandværksbestyrelsen omkring reovering af ledningsnettet.

Følge op omkring trafik ,udstyknings, stisystem , tunnel under jernbanen.

Følge op på vejens tilstand og vore regnvandsbrønde.

Holde øje med salg og nye beboer i vort område.

Holde et meget vågent øje hvad der sker i nærområdet.

Sluttelig en stor tak til den øvrige bestyrelse for godt og konstruktivt arbejde, en bestyrelse hvor vi ikke altid er enige, men bliver enig om strategien.